日本学術会議

若手アカデミー ＧＹＡ総会国内組織分科会
(第 25期・第 6回)

議事要旨

 日   時  令和４年６月１日（水）１０：００～１１：３０

 会    場  オンライン会議

出席者：岸村顕広、新福洋子、小野悠、安田仁奈、竹村仁美、寺田佐恵子、岩崎渉、高瀬堅吉、

川口慎介、田中和哉

欠席者：中西和嘉、西嶋一欽、松中学、入江直樹

参考人出席者：狩野光伸、住井英二郎、中村征樹、高山弘太郎

参考人欠席者：駒井章治

議事要旨

（１） GYA 総会・学会の準備状況の共有

新福委員長より、第 12 回 GYA 総会兼学会の全体の概要が共有された。岸村副委員

長より、プログラムの詳細について説明があった。

食事や開催の場所等ロジスティックスの詳細について質問があり、第 12 回 GYA 総

会兼学会事務局と確認の上共有することとなった。

（２） 宣言の内容について

GYA 総会兼学会を通して議論した内容をまとめ発出する社会と科学の関係と若手

科学者の行動に関する宣言について、国内組織分科会として入れ込みたい内容が議

論された。若手科学者ならではという宣言にしたいこと、明瞭でわかりやすい内容

にすること、宣言を発出する対象をどう設定するかについて議論があった。引き続

き GYA 総会兼学会にて議論を重ね、総会兼学会後に案を決定することとなった。

（３） その他

参加者を増やすよう、それぞれ広報に力を入れることが共有された。